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 Anotace

V této práci se zabývám nejznámějšími případy politických vražd v čínském starověku tak, jak

jsou popsány v Knize vrchních písařů, s případným nahlédnutím do jiných pramenů.

Samotnému studiu pramenů předchází nutné představení historického a filozofického pozadí

Období Letopisů a Období válčících států. Vedle samotného popisu jednotlivých případů se

pokouším o jejich analýzu na základě sekundární literatury. Východiskem této analýzy je nalezení

styčných bodů mezi jednotlivými příběhy a v omezené míře také jejich pozdější vliv v čínské

kultuře.
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Abstract

The purpose of this thesis is to describe murder attempts and personalities of assassins in Early

China, mainly focusing on the most famous cases described in Shiji. Beside the description of cases,

main goal of this thesis is to find out, whether there is any connection between described cases and

what is the overall tone of them. Anoher goal is to compare assassins‘ personalities and put their

characteristic into the context of historical and social changes which took place in Early China

society. In addition, small part of this work is dedicated to the influence that assassins and their

stories had in chinese culture, philosophy and history.

The thesis consists of three main chapters. First one is a brief introduction into the historical and

social background of Early China period. Second one is a description of each case with further

analysis. Last one focuses on the overall characteristic of assassins and finds out the points of

contact and differences between component cases.

The conclusion summarizes opinions and results of analysis made in previous chapters and put

them into the final statements. Also points out another problems bound up with this topic.
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Obsah

Abstrakt ................................................................................................................................................ 3
1. Úvod ............................................................................................................................................. 1
2. Historické pozadí .......................................................................................................................... 2

1. Stručný historický a kulturní vývoj ......................................................................................................... 2

2. Společenské změny v průběhu Období letopisů a Válčících států ...................................................... 10

3. Vymezení pojmů ......................................................................................................................... 12
4. Krátká charakteristika pramenů .................................................................................................. 12

1. Zuozhuan 左传 .................................................................................................................................... 13

2. Shiji: Shiji, 世纪 .................................................................................................................................... 14

5. Případy ........................................................................................................................................ 15

1. Cao Mo 曹沫 ........................................................................................................................................ 15

2. Zhuan Zhu 专诸 ................................................................................................................................... 17

3. Yao Li 要 离 .......................................................................................................................................... 18

4. Yu Rang 豫让 ...................................................................................................................................... 19

5. Nie Zheng 聂政 ................................................................................................................................... 21

6. Pokusy o zabití Qin Shi Huangdiho ............................................................................................ 22
1. První pokus o vraždu ........................................................................................................................... 23

1. Postava Jing Kea v čínské kultuře a folklóru .................................................................................... 27

2. Jing Ke v poezii: ................................................................................................................................ 28

3. Jing Ke v esejích: .............................................................................................................................. 29

4. Blízká historie a součastnost: .......................................................................................................... 30

2. II. pokus o vraždu ................................................................................................................................. 31

3. III. pokus o vraždu ................................................................................................................................ 33

4. Rozuzlení .............................................................................................................................................. 35

7. Obecné rysy atentátníků ............................................................................................................. 35
8. Závěr ........................................................................................................................................... 38

1

1. Úvod

V průběhu lidské historie se snad neobjevila kultura, v níž by nedocházelo k fenoménu

politických vražd. Od počátků lidské civilizace až do současnosti jsme svědky mnohých případů,

kdy se političtí, myšlenkoví či mocenští rivalové uchylují k praktikám, jež mají za následek

oponentovu násilnou smrt a to ať vlastní rukou či skrze prostředníka.

Čínská historie sama je plna takovýchto případů, obzvláště potom ve vnitřních kruzích

císařského paláce. Tato práce se však záměrně soustředí na předcísařské období, kdy se charakter a

pohnutky vrahů do jisté míry lišily od těch, které známe z čínských dějin počínajících naším

letopočtem. Nemluvě o skutečnosti, že takové případy atentátů, jaké zaznamenáváme ve starověku,

nemají v další čínské historii obdoby a jsou tak do značné míry svébytným fenoménem.

Navíc tyto případy, zaznamenané v nejstarších historiografických pracích, vešli do širšího

povědomí čínského lidu a především mezi literáty se později těšily značné oblibě. Někteří dokonce

považují tyto příběhy za předobraz a inspiraci pro pozdější literární žánr tzv. wuxia 武侠, jehož

nejznámějším zástupcem je jeden z klasických čínských románů, Příběhy od jezerního břehu

(Pines, 27).

Společně s tím, jak tyto příběhy „zlidověly“, se také staly nedílnou součástí čínské kultury,

takže zmínky o nich nalézáme, kromě literatury, také v místních názvech, anekdotách či příslových.

V současné době se také často stávají náměty televizních pořadů, seriálů, filmů a videoher.

Nejvíce pozornosti si bezesporu zaslouží Jing Ke 荆轲, jakožto nejznámnější a nejčastěji

citovaný ze starověkých atentátníků. Jeho jméno bylo později mnohokrát přetřásáno a také

využíváno jako symbol různých politických aktivit. Otázka, co přesně nám zanechává jeho odkaz je

živá i v současné době a navíc v posledních sto letech nabyla na „ožehavosti“ v souvislosti

s revolučními a reformačními hnutími.

V současné době je v podstatě nezbytností, aby všichni, kdo se zajímají o čínskou, nejen

starověkou, kulturu a dějiny měli alespoň základní přehled o těch nejznámějších atentátnících.

Zároveň musíme být obezřetní v práci s prameny a hodnocením jednotlivých „hrdinů“, neboť tyto

mohou být ovlivněny vnitřními pohnutkami příslušných autorů, jak je vidno především

na nejzásadnějším díle pojednávajícím o příbězích atentátů – Knize vrchních písařů. Na

základě analýzy případů popsaných v pramenech se pokusím vysledovat, zda zmínění hrdinové a

jejich případy vykazují určité společné prvky, potažmo které to jsou, a postavit je tak do kontextu

celého díla.

Problematice atentátníků a jejich příběhů se věnuje celá řada učenců v průběhu čínských
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dějin. Kromě interpretací v „beletristických“ dílech jde i důkladné rozebrání v esejích a

filozofických polemikách, které si zaslouží naši pozornost. Jako takové totiž nabízí pohled jakoby

„zevnitř“, tedy pohled čínského učence, pro kterého nabývala tato témata jiných kontur. Důsledkem

zkoumání těchto pramenů je fakt, tuto práci nelze označit za čistě historickou. Z výše zmíněných

objektivních důvodů se v ní občas překrývají historické a literární vrstvy.

Účelem této práce je tedy na nejznámějsích příkladech ilustrovat osobnosti, pohnutky a

záměry jednotlivých politických vrahů čínského starověku a zanalyzovat je. K tomu poslouží také

nahlédnutí do pozdější literatury, která nám může posloužit jako zdroj informací o tom, jak bylo

na atentátníky nahlíženo v průběhu historie v čínském kulturním prostředí. Po této analýze

bude možno nalézt styčné body pro všechny zaznamenané případy a z těch vyvodit patřičné závěry

ohledně výběru a vyznění příběhů.

2. Historické pozadí

1. Stručný historický a kulturní vývoj

Abychom byli schopni plně pochopit motivace a projevy jednotlivých pokusů o vraždu

v čínském starověku, je nezbytné si alespoň zběžně přiblížit tehdejší politický vývoj v oblasti

čínské Centrální planiny. Pokud není popsáno jinak, tak pro období do počátku císařství, tedy roku

221 př. n. l., následuji dílo práci The Cambridge History of Ancient China – From the Origins of the

Civilization to 221 BC.

Oprostíme-li se od tradičního náhledu čínské historiografie, která považuje za první čínskou

dynastii archeologicky nedoloženou dynastii Xia 夏, tak prvním státním útvarem na tomto území je

dynastie Shang 商. Bohužel archeologické nálezy z této doby ani pozdější písemné prameny nám

nezachovaly zmínky o relevantních příkladech politicky motivovaných úkladných vražd, tedy se

tímto obdobím nebudeme nadále zabývat.

Konec dynastie Shang souvisí s porážkou v bitvě u Muye 牧野 (cca 1046 př.n.l.), jež jim

uštědřil útvar známý jako Zhou 周. Tito posléze založili novou, nejdéle trvající čínskou dynastii

Zhou 周. Období krátce po porážce Shangů lze označit jako období největšího rozkvětu moci

dynastie Zhou. Po založení nového hlavního města Chengzhou 成周 rozdělili Zhouové území pod

svým vlivem na tzv. lenní území 国 guo, někdy označováno jako 邦 bang. V 10. a 9. století př.n.l. se

postupně dotváří systém rozdělení správy říše na dvě zóny, lišící se stupněm kontroly. Prvním z

nich je tzv. královská doména wangji, tedy okolí center zhouské moci, jež jsou pod pevnou


[…]


Tento posun od rituálních k monetárním vztahům jasně dokresluje změny, které dlouhodobě

probíhaly v celé čínské společnosti, nicméně v tomto kontextu nabývají na naléhavosti, neboť úkol,

který byl Jing Keovi svěřen, byl nanejvýše delikátní a důležitý. Aby se takováto záležitost vložila

do rukou člověka, který není ani skutečným vazalem, je bezprecedentní. Na druhou stranu také

ochota Jing Kea k vykonání takového nanejvýše nebezpečného skutku, aniž by byl motivován

vnitřními pohnutkami v podobě zavázanosti svému pánu a z toho vyplývající loajality, nemá u

ostatních atentátníků obdoby. Jing Ke byl tedy skutečným profesionálem najatým na zabití Ying

Zhenga a v jeho případě se politická vražda opravdu stává „řemeslem“ tak, jak o něm referuje Sima

Qian.

8. Závěr

Analýzou výše zmíněných příběhů lze dojít k řadě závěrů. Bohužel rozsah bakalářské práce

nedovoluje širší pohled na tuto problematiku, který by obsahoval větší množství případů,

popsaných především v Zuo Zhuanu. Nicméně i tento „omezenější“ pohled, který se soustřeďuje

především na osoby a události popsané v Knize vrchních písařů, má své nesporné výhody. Sima

Qianovu tvorbu jsem podpořil několika příběhy, které dle mého názoru logicky doplňují mozaiku

starověkých atentátníků, aniž by byla příliš narušena ústřední linie této práce.

Hlavním bodem, kterého si nelze nepovšimnout již na první pohled, je osoba Jing Kea, která

do značné míry vybočuje z řady ostatních atentátníků. Tato odlišnost může být jedním z důvodů,

proč se i později v čínských dějinách těšil značné oblibě a stal se předmětem mnohých zpracování a
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polemik. Naopak je ovšem třeba nezapomínat na skutečnost, že i Jing Keův případ obsahuje řadu

společných bodů s ostatními případy. Právě tyto body bývají často citovány a vyzdvihovány

čínskými učenci a badateli.

Co se týče společných rysů, tak můžeme konkrétně hovořit o charakterových vlastnostech

jednotlivých protagonistů. Všechny atentátníky spojuje vysoká míra odhodlání a odvahy, která byla

nutná k vykonání daného skutku. V čínské kultuře důležitějším pojmem je ovšem loajalita a

oddanost pánu. Tento motiv se opakuje v několika příbězích atentátníků, a to především formou

oddanosti vazala ke svému pánu, který odhalil jeho schopnosti a svěřil mu důležitý úkol, který bylo

možno vnímat jako čest.

Se zmíněnou oddaností a loajalitou úzce souvisí případy, kdy urozený pán přímo nedá za úkol

provést vraždu, ale vazal se pro atentát rozhodne sám z důvodu pomsty, odplaty, především za smrt

svého pána. Tyto případy se tradičně označují jako „následovat pána ve smrti“, neboť atentátník

většinou ani neočekával, že by po vykonané pomstě unikl a vyhnul se tak spravedlnosti.

Osobnost Jing Kea je vhledem k těmto kvalitám poněkud rozporuplná. Především čínští

učenci rádi poukazují na skutečnost, že i jeho pojila ke svému pánu oddanost a loajalita za to, že

odhalil jeho schopnosti a přijal ho do svých služeb. V tomto bodě je však záhodno se poohlédnout

po sociálně-historických souvislostech. Právě v Období válčících států se dotvářel nový

společenský systém, založený spíše na monetárních než na rituálních vztazích. Na Jing Kea lze tedy

stejně tak dobře nahlížet jako na profesionála, který byl (dobře) zaplacen za svou práci. Podobný

posun, akorát samozřejmě více viditelný, probíhal v čínské společnosti tohoto období u učenců. Ti

se v Období válčících států vyprofilovali jako profesionálové, kteří zručně „ohýbali“ své učení a

byli ochotni jej aplikovat a předávat kdekoliv, kde jim byli nabídnuté slušné, především platové,

podmínky.

Mnozí čínští literáti se později často vrací k této problematice ve snaze zjistit, zda byl Jing Ke

motivován spíše finanční odměnou a materiálními výhodami nebo skutečným odhodláním a

oddaností princi Danovi. Nutno podotknout, že se ve svých výsledcích často rozcházejí a v jejich

pracích se nedočkáme jednotného verdiktu. I na této aktivitě je viditelná síla, se kterou Jing Keův

příběh dále rezonoval po celé období čínských dějin a je živý až dodnes.

Velkou otázku také tvoří výběr jednotlivých případů do Knihy vrchních písařů. Po probádání

jednotlivých postav jsem dospěl k názoru, že příběhy byly vybírány tendenčně za účelem

vyzdvihnutí určitých vlastností, především tedy oddanosti a loajality, o kterých píši výše. Letmé

nahlédnutí do jiných historických prací, zejména Zuo Zhuanu, dokazuje, že ne zdaleka všechny

případy atentátníků v čínském starověku měly takovéto „romantické“ vyznění. Nicméně ani

pozornější pohled na Jing Keův případ neusvědčuje Sima Qiana z často propíraného prohanského

pohledu a hanské propagandy.
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Příběhy atentátníků se staly v průběhy čínských dějin součástí kulturního folklóru. Odkazy na

ně můžeme nalézt v místních názvech, v různých pořekadlech a příslovích a především v literatuře.

Někteří badatelé dokonce v Sima Qianově kapitole věnované atentátníkům vidí základní bod vývoje

čínského narativu, který dále prochází vývojem a mohl stát u zrodu, nejen, populárního žánru

wuxia. I v současné době se atentátníci těší značné oblibě a jejich příběhy se stávají námětem

vysokorozpočtových snímků, videoher a dalších druhů zábavy. Jejich odkaz je tedy nadále živý.
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