Oponentský posudek

na bakalářskou práci Michala Roučky

Politické vraždy a vrazi v čínském starověku

Předkládaná práce si klade za cíl „na nejznámějších příkladech ilustrovat osobnosti, pohnutky

a záměry jednotlivých politických vrahů čínského starověku a zanalyzovat je“. Jako hlavní

prameny si autor volí spisy Zuozhuan a Shiji, s nimiž pracuje důsledně jen v překladu. To je

víceméně vše, co lze z úvodu odvodit – konkrétnější uchopení cílů, hypotézy, postupy,

metody se nikde čtenáři nenabízejí, to samé se týká byť jen stručného shrnutí nabízejících se

pramenů, druhotné literatury či uspokojivého popisu a zdůvodnění výběru, na němž se

zpracování tématu zakládá.

Práce jako celek nedosahuje spodní meze rozsahu bakalářských prací předepsaného

seminářem sinologie ÚDLV FF UK. Struktura textu je nevyhovující. Prvních asi deset stránek,

tedy zhruba jedna čtvrtina souvislého textu, představuje ve velmi problematických a

neobratných formulacích čínské dějiny od 11. století do doby dynastie Qin podle standardní

příručky; drtivá většina těchto údajů přitom vůbec s tématem práce nesouvisí a část z nich je

uchopena zavádějícím způsobem. Prameny jsou „charakterizovány“ na třech stranách, aniž by

bylo možno se zde setkat se skutečnou kritikou pramenů na půdorysu základní literatury

v oboru, o literatuře současné ani nemluvě. Pro dokreslení, bakalant vedle Wikipedie, z níž

chybně převzal přibližný rozsah Zuozhuanu (18 000, správně 180.000 znaků), odkazuje

neustále jen na Lomovou 2011, kterou však nenajdeme v bibliografii (snad Sima Qian 2012?);

jednou je uveden Zádrapa 2011, který rovněž není uveden v bibliografii (snad Han Fei 2013?,

nemluvě o tom, že příslušný odkaz nedává věcně příliš smysl). V záhlaví podkapitoly

popisující hlavní pramen, Shiji, jsou znaky v jeho názvu udány chybně.

Zbytek práce do značné míry zabírá převyprávění příběhů zvolených postav z kronik,

uzavřené „rozuzlením“. Před toto „rozuzlení“ je vložen exkurz do literárních ozvuků příběhu

nejznámějšího atentátníka (Jing Ke), jak jej líčí Shiji. Tento exkurz je s ohledem na celkovou

koncepci neústrojný a obsahově je jalový. Za použití literárněhistoricky nevhodného dělení a

při absenci ponětí o literárněhistorických a ideověhistorických souvislostech bakalant zmiňuje

z dvoutisíciletého období několik v podstatě náhodně vybraných jmen a vágně charakterizuje

přístup daných autorů k postavě Jing Keho, přičemž tak nečiní ani na základě vlastní četby,

nýbrž přebírá popis a hodnocení Pinesovo. Až na výjimky neudává ani konkrétní názvy děl,

kde se postava atentátníka vyskytuje, ani případné odkazy na ně.

Posledních pět stránek tvoří pokus o vysledování společných rysů všech atentátníků a

závěr.

Valná většina postřehů a hodnocení je převzatá z (nepříliš objemné) sekundární

literatury, vlastní závěry jsou spíše ojedinělé a vesměs povrchní, k čemuž přispívá i

nevydařené stylistické ztvárnění (viz níže). Pro práci je příznačné uvažování v klišé, přestože

se její autor sám opakovaně vymezuje vůči černobílému vidění a stále varovně mluví o

„hanské propagandě“. Téma není správně rozvržené ani metodologicky uchopené,

předkladatel na četných místech prozrazuje, že správně nerozumí povaze zpracovávaných

pramenů a nedokáže od sebe oddělovat různé roviny věci (historické, textologické, literární,

ideové, resp. kulturněhistorické) a v problematice se orientuje jen stěží. Zároveň ani

nevyužívá stávající sekundární literaturu a neuvažuje o různých přístupech u různých autorů.

Z hlediska obsahového nelze říci, že by práce splňovala požadavky na ni kladené.

Z hlediska formálního se předkládaná práce nachází ve stavu naprosto neuspokojivém, a to

včetně nedostatečného rozsahu. Je jen málo pravidel z pokynů pro vypracování závěrečných

prací na oboru sinologie FF UK, která by nebyla ignorována nebo aspoň soustavně

porušována. Citační aparát je místy nefunkční, někde se neudává rok vydání, někde se – a

někdy velice často – odkazuje na publikace, které se nedají dohledat v bibliografii (Lomová

2011, Zádrapa 2011, Hsu 1965, Yang Bojun?). Na četných místech chybí odkazy na

relevantní literaturu, o názorech a názorových proudech či o historických jevech se mluví

takřka výhradně obecně. U definice klíčových pojmů vraždy a atentátu se bakalant odvolává

na Wikipedii. Pravopisné chyby nejhrubšího zrna, včetně I/Y, nejsou žádnou výjimkou, čárky

a velká písmena jsou pro autora velkou neznámou. Všudypřítomná jsou vymknutí z vazby,

běžné jsou chybné předložkové vazby, dochází k chybám ve shodě, někdy se pisateli vymkla

z ruky koreference zájmen, vedoucí k úplné nesrozumitelnosti věty. Práce je psána stylem,

který není v závěrečné práci na FF UK myslitelný. Text osciluje mezi školáckou slohovou

prací a nižšími patry žurnalistického stylu; výčet nejzávažnějších prohřešků formulačních a

partikulárních věcných zabírá pět stran A4 v drobném rukopisu, a není tedy možné se k nim

vyjadřovat ke každému zvlášť. Při přísnějším hodnocení by bylo nutno přehodnotit valnou

část formulací. Autor nakládá se slovy velmi volně, někdy vytváří těžko srozumitelné věty,

v nichž se porůznu opakuje, text prostupují parazitická slova (tedy!), symptomatické je

nápadně nadměrné používání „distančních“ uvozovek.

Úhrnem vzato, překládaná práce podle mého úsudku zřetelně nesplňuje příslušné nároky a

nedoporučuj i ji k obhájení.

Lukáš Zádrapa

V Praze, 26. ledna 2016